
Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale
e di Alta specializzazione
“Santobono-Pausilipon”

Via Teresa Ravaschieri, 8 – 80122 - Napoli
Codice Fiscale/Partita Iva n. 06854100630

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:   P.N.R.R. Missione 6 - C2 - 1.1.2“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero ( Grandi apparecchiature)” Next generation EU -Accordo quadro indetto da 
Consip S.p.a. Tomografi a Risonanza magnetica (RM) e Tomografi computerizzati (TC) ed.3” 
CIG Accordo quadro lotto 1 94080822DF– Adesione Lotto 1 Tomografo a risonanza 
magnetica comprensivo di dispositivi accessori e servizi opzionali da destinare alla U.O.C. 
Neuroradiologia del P.O. Santobono - Ditta Philips S.p.a.– Spesa complessiva Euro 
729.990,00 oltre Iva– CIG derivato  B4404C0659 – CUP: H69I22000050006- Esecuzione 
immediata

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato
PREMESSO:
o che, nell’ambito dei finanziamenti derivanti dal P.N.R.R. Missione 6 - C2 - 1.1.2                                              

“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero ( Grandi apparecchiature)”, 
questa A.O.R.N. ha rappresentato agli organismi competenti la necessità di acquisire un 
tomografo a RM 1, 5 T  in sostituzione del tomografo in dotazione della U.O. Neuroradiologia 
del P.O. Santobono, stimando un valore complessivo di Euro 914.000,00 Iva inclusa;

o che, il “Contratto istituzionale di sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a 
regia realizzati dalle Regioni e Province autonome (PP./AA.) “sottoscritto tra il Ministero della 
Salute e la Regione Campania in data 31.5.2022, agli atti d’ufficio, ha previsto la realizzazione 
degli interventi finanziati nell’ambito del PNRR – Missione 6 – Componente 1 e 2 di competenza 
della Regione Campania;

o che, nel Piano operativo allegato al suddetto contratto è prevista, per l’AORN Santobono-
Pausilipon, tra le altre, la sostituzione di un tomografo a RM 1, 5 T da destinare alla U.O.C. 
Neuroradiologia del P.O. Santobono;

o che, in data 18.4.2023 è stata aggiudicata da Consip S.p.A la procedura aperta suddivisa in n. 2 
lotti, per la conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art. 54 comma 4, lett.a) del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., avente ad oggetto la fornitura con fondi del PNRR di “ Tomografi a 
Risonanza Magnetica (RM) e Tomografi computerizzati (TC) Ed. 3”;

o che, successivamente, il citato Soggetto aggregatore, ha attivato sulla piattaforma “Acquisti in 
rete P.A.”, l’accordo quadro, innanzi menzionato relativamente al lotto n. 1 rubricato “Tomografi 
a Risonanza magnetica RM” di interesse dell’A.O.R.N. Santobono Pausilipon; 

CONSIDERATO:
o che, con nota prot. n. 12424 dell’ 8.6.2023, è stata acquisito il parere del Direttore del 

Dipartimento di Neuroscienze e del Direttore dell’U.O.C. Neuroradiologia, relativamente alla 
proposta di acquisto dell’apparecchiatura – tomografo a RM 1,5T -  fornita dall’Operatore 
economico Philips S.p.a. ( modello Ingenia Ambition X da 1, 5 T), che rappresenta “un’evoluzione 
del sistema Achieva Dstream 1,5 T già installata nel P.O. che mantiene continuità di utilizzo del 



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

sistema e facilità d’uso nell’utilizzo interfaccia utente”, ed inoltre rappresenta “un sistema 
realmente innovativo per la ridotta presenza di elio, per la presenza di un sistema di intelligenza 
artificiale che permette di ridurre il tempo di scansione o di aumentare la qualità dell’imaging 
diagnostico…ed il modello Ambition X, inoltre, comporterà una riduzione  dei tempi complessivi 
di  installazione dell’apparecchiatura ipotizzabile tra il 40 / 50% in meno rispetto alla 
sostituzione con una qualsiasi altra RM ”;

o che, conformemente al parere sopra menzionato, l’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi ha 
trasmesso ODA n. 7300366 del 12.6.2023 sulla piattaforma Acquisti in rete all’Operatore 
economico Philips S.p.a. che ha rifiutato l’ordinativo di fornitura per “raggiunto massimale 
numero di sistemi riservato a Philips”

o che, il catalogo sulla piattaforma Acquisti in rete è stato riaperto in data 13.11.2024 e, pertanto, è 
stato richiesto ai sanitari ed al Responsabile della Bio-ingegneria di confermare il parere reso dai 
clinici con nota prot. n. 12424 del 8.6.2023;

o che, tale parere, è stato confermato con nota mail del 13.11.2024 dal Responsabile della U.O.S.D. 
Bio-ingegneria, agli atti della procedura;

o che, pertanto, si è proceduto ad ordinare in data 13.11.2024, tramite il portale “Acquisti in rete” 
il tomografo a risonanza magnetica dell’Operatore economico primo classificato dell’Accordo 
Quadro in oggetto Philips S.p.a. da 1, 5 T Big Bore Modello Ingenia Ambition X–   RDM: 
2080777/R;

VISTI:
o l’art.26 della legge 488/99, come modificato dal comma 14 dell’art.1 del D.L. 168/04, con il quale 

il Legislatore ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel 
rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il 
fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle Pubbliche 
Amministrazioni

o l’art. 15, comma 13 lett. d) della L. 135/2012 ai sensi del quale “gli enti del Servizio Sanitario 
Nazionale, utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche 
presenti nella piattaforma Consip, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a 
disposizione dalla stessa Consip”;

o la legge 28 dicembre 2015 n.208 (c.d. legge di stabilità), come modificata dalla legge 232/2016;

RITENUTO, pertanto, di proporre l’adesione, alle condizioni di cui all’Accordo quadro indetto da 
Consip S.p.a., “Tomografi a Risonanza magnetica (RM) e Tomografi computerizzati (TC) ed.3”-  
Adesione Lotto 1 – fornitura di n. 1 tomografo a risonanza magnetica Big Bore 1,5 T comprensivo di 
assistenza e manutenzione full risk per n. 24 mesi, da destinare alla U.O.C. Neuroradiologia del P.O. 
Santobono, finanziato con i fondi previsti dal P.N.R.R., e, per l’effetto, prendere atto ed approvare  
l’ordine diretto di acquisto n.8183935 – procedura di acquisto n.863415 del 13.11.2024- Ditta Philips 
S.p.a.. – Spesa complessiva euro 729.990,00 oltre Iva come di seguito dettagliato:

1. n. 1 tomografo a risonanza magnetica a 1,5 T Big bore – Modello Ingenia Ambition X–   
RDM 2080777/R - Euro 729.990,00, oltre Iva comprensivo di assistenza e manutenzione 
full risk per n. 24 mesi; 

RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della 
fornitura;

Il Responsabile unico di fase                       
         Dr. Riccardo Savastano    
                (firmato digitalmente)                                                                                                                                                



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Il Direttore UOC Acquisizione Beni e Servizi             Il Direttore UOC Tecnico patrimoniale ed ICT
                      Dr.ssa Erica Ferri                                                                                   Ing. Gennaro Sirico
                    (firmato digitalmente)                                                                                                    (firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr. ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. n. 4 del 22/01/2024

alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce 

D E L I B E R A

1) Prendere atto dell’avvenuta conclusione, da parte di Consip S.p.A., dell’Accordo quadro 
avente ad oggetto la fornitura, suddivisa in due lotti, di “Tomografi a Risonanza Magnetica 
(RM) e Tomografi computerizzati (TC) Ed. 3”, la cui procedura aperta è stata aggiudicata in 
data 18.4.2023;

2) Aderire, per quanto di interesse dell’AORN Santobono Pausilipon, al suddetto Accordo quadro 
- lotto 1, rubricato “Tomografi a risonanza magnetica”  (acquisto)- presso l’Operatore 
economico Philips S.p.a., con sede in Milano (MI) – Viale Sarca, 235 , P.Iva 00856750153- 
PEC: GARECONTRATTI.HEALTHCARE.PHILIPS@LEGALMAIL.IT per la fornitura con 
posa in opera di n. 1 tomografo a risonanza magnetica a 1,5 T Big Bore comprensivo di 
assistenza e manutenzione full risk per n. 24 mesi, da destinare alla U.O.C. Neuroradiologia del 
P.O. Santobono, finanziato con i fondi previsti dal P.N.R.R., - Missione 6 - C2 - 
1.1.2“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero -  ( Grandi 
apparecchiature)”- in sostituzione del tomografo a risonanza magnetica da 1,5 T  in dotazione 



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

alla citata U.O.C. e, per l’effetto, prendere atto ed approvare l’ordine diretto di acquisto  
n.8183935 – procedura di acquisto n.863415 del 13.11.2024, allegato al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale- Ditta Philips S.p.a.. – Spesa 
complessiva euro 729.990,00 oltre Iva come di seguito dettagliato:

o n. 1 tomografo a risonanza magnetica a 1,5 T Big bore – Modello Ingenia Ambition X–   RDM 
2080777/R - Euro 729.990,00, oltre Iva comprensivo di assistenza e manutenzione full risk 
per n. 24 mesi; 

3) Dare atto che la spesa necessaria derivante dal presente provvedimento è di complessivi € 
729.990,00 + IVA (codice gruppo acquisti SAP H31 – codice magazzino SAP H04);

4) Prendere atto che l’Operatore economico Philips S.p.a. ha accettato l’ordine in data 
15.11.2024 ed ha allegato all’interno della procedura di gara Consip la documentazione relativa 
al rispetto del principio DNSH;

5) Nominare Responsabile Unico del Procedimento (fase acquisto apparecchiatura) il Dott. Riccardo 
Savastano - Collaboratore Amministrativo Professionale in servizio presso l’U.O.C. Acquisizione 
Beni e Servizi;

6) Nominare Responsabile unico del Progetto dell’intervento di cui al CUP: H69I22000050006 ivi 
compresi tutti gli obblighi di rendicontazione per l’ottenimento del finanziamento PNRR l’Arch. 
Fabio De Luca – Dirigente in servizio presso U.O.C. Tecnico-manutentiva;

7) Nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile della U.O.S.D. Bio-
ingegneria o suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo 
tecnico-contabile dei contratti assicurandone la regolare esecuzione;

8) Demandare, altresì, al D.E.C. tutte le attività connesse al collaudo delle apparecchiature ivi 
compresa la trasmissione della verifica di conformità al Soggetto aggregatore Consip S.p.a.;

9) Trasmettere, copia del presente provvedimento alla Direzione Generale per la Tutela della salute 
ed il Coordinamento del S.S.R. ed all’Ufficio di Staff – Funzioni di supporto tecnico 
amministrativo della Regione Campania;

10) Trasmettere, altresì, copia del presente atto alla UOC GEF per opportuna conoscenza, al DEC, 
o suo delegato, all'Ufficio Trasparenza per conoscenza e per quanto di competenza ed 
all’Operatore economico Philps S.p.a.;

11) Inviare, copia del presente provvedimento, al Collegio sindacale ai sensi della normativa vigente;
12) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 762 del 05 dicembre 2024
		2024-11-29T10:09:00+0100
	Riccardo Savastano


		2024-11-29T10:17:55+0100
	Erica Ferri


		2024-11-29T10:19:17+0100
	Gennaro Sirico


		2024-12-02T10:51:32+0100
	Daniela Mignone


		2024-12-02T18:40:02+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-12-05T10:40:30+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-12-05T15:44:10+0100
	Giuseppe Rocco




